关于举办2025年视听作品展映活动的预通知

各省级科技教育工作机构、各中小学、各高校和相关单位：

2025年视听作品展映活动定于2025年12月在北京市举办。现

将有关事宜通知如下：

一、组织单位

主办单位：中国教育技术协会

承办单位：中国教育技术协会科普教育专业委员会

中科科技培训中心

支持单位：北京华彬文化基金会

央视频

中央新影中学生频道

支持平台：人民视频

二、时间与地点

时间：2025 年 12 月 26-28 日（26 日下午报到，28 日下

午疏散）

报到地点：华彬生态园（北京市昌平区水南路与温南路交叉

口东北侧，电话：010-89796868）

三、参加人员

1.省级推荐：有省级推荐的请以省为单位组成代表队，每队

包括领队、作者及辅导教师。领队与辅导教师合计1–2人，具体

展映作品拟定于15日左右公布。各省青少年科技教育工作机构负

责组织并选派领队与辅导教师，通知本省进入展映名单的人员按

时填写回执（详见正式通知）。

2.非省级推荐：未通过省级推荐但作品进入展映名单的单位

或个人，可直接通过学校或自主报名参加。

四、活动内容和要求

活动日程有技能测试、问辩、辅导教师视听作品创作交流、

研学活动、荣誉发布等内容（具体日程见附件）。如有变动，以

报到时发放的《活动指南》为准。活动重点环节要求如下：

（一）技能测试

展映作品作者均需参加剪辑技能测试。每支队伍需自备一台

笔记本电脑，并提前安装好常用视频编辑或动画制作软件。剪辑

技能测试将在无网络环境下进行。技能测试不合格的队伍，按荣

誉降级处理。

（二）封闭问辩及展板

每位展示作品作者须参加封闭问辩，且需制作一块180厘米

（高）×80厘米（宽）的易拉宝喷绘展板，并自行携带X展架展示。

展板由作者自行设计并现场布展，重点体现作品名称、主题内容、

作者、作品介绍、探究过程、作品的科学性等描述，鼓励创意设

计，并以JPG格式发送到association_2025@163.com。展示作品

时使用的相关设备、模型及实验不得干扰其他作者。禁止使用易

燃易爆物品。

（三）荣誉发布

举行视听作品展映活动闭幕式暨荣誉发布。

五、有关事项和要求

1.活动为公益性质，不向作者及指导教师收取活动费用。作

者、指导老师、领队的交通、食宿费由派员单位负责。承办单位

将统一协调安排参加活动人员的食宿，提前或延后，食宿费自理。

2.参会人员须自行购买活动期间的人身意外保险。

3.作者须全程参加各项活动，如有特殊情况，需由领队向组

委会做出说明；如无领队的需联系组委会工作人员做出说明。

4.展示作品作者需着正式服装参加问辩活动和荣誉发布。

5.各省领队负责本省代表团参加活动全程的安全管理和组

织协调工作。要加强安全教育，所有代表要遵守各项安全规定和

活动要求，尊重活动当地的风俗、习惯、礼节。

6.展映活动不提供接送站服务，请自行前往华彬生态园。

7.展映活动荣誉名单将在展映活动结束后在中国教育技术

协会官网统一发布。

附件：2025 年视听作品展映活动日程安排

中国教育技术协会

2025年12月10日

附件

2025 年视听作品展映活动日程安排
（以活动手册为准）

日期 时间 活动内容 地点 参加人员

12月26日

（周五）

13:00-19:00 报 到
华彬生态园度假酒店前

台
全体代表

19:00-20:00 领队会 华彬生态园国际会议厅 各省领队

20:00-21:00 评委会 华彬生态园国际会议厅 全体专家

10月27日

（周六）

8:30-9:30

技能测试

（视频剪辑或动画

制作）

华彬生态园 全体作者

9:40-10:00 布 展 华彬生态园 全体作者

10:10-12:00 问 辩 华彬生态园 全体作者

12:00-13:30 午餐及休息 华彬生态园 全体代表

14:00-17:00

（并行）

研学活动 华彬生态园 全体作者

视听作品创作交流 华彬生态园国际会议厅 辅导教师

18:30-21:00 全体评委会议 华彬生态园国际会议厅 全体专家

12月28日

（周日）

8:30-9:00 活动彩排 华彬生态园体育馆 全体代表

9:30-11:00 闭幕活动暨荣誉发布 华彬生态园体育馆 全体代表

11:00-13:00 午餐及疏散 华彬生态园 全体代表

		2025-12-11T18:22:11+0800
	https://www.tsign.cn?serviceId=d2f8785fd42a4add8303c48eb69767b1&fileId=ca1511b4874443bbaf90e52395b10dc7